
Gebührenübersicht  

Auszug aus der Gebührensatzung für die Westfälische Schule für Musik  
gültig ab 01.08.2021 

Die vollständige Gebührensatzung der Westfälischen Schule für Musik kann hier eingesehen 
werden. 

Gebühren  
Alle Gebühren der Musikschule verstehen sich pro Person.  

Ermäßigungen 
Mögliche Ermäßigungen (auf Basis des Münsterpasses, Anrechnung des Guthabens Bildung 
und Teilhabe (Münsterlandkarte), für Geschwister, bei Kindergeldbezug für junge Erwachsene, 
für Inhaber/-innen der Ehrenamtskarte, für Ensembleunterricht und Ergänzungsfächer) ent-
nehmen Sie bitte der Gebührensatzung.  

A) Elementare Musikpädagogik für Kinder ab 2 Jahren 
 Teilnehmerzahl Jahresgebühr Monatsrate 

Musikzwerge  
45 Min. pro Woche  
mit Begleitperson (kostenlos nur Anmeldegebühr)  
Laufzeit: 1 Jahr  

5 - 8 288,00 € 24,00 € 

Musikalische Früherziehung  
60 Min. pro Woche  
Laufzeit: 2 Jahre  

6 - 15 288,00 € 24,00 € 

Musikalische Grundausbildung  
60 Min. pro Woche  
Laufzeit: 1 Jahr  

6 - 15 288,00 € 24,00 € 

Musikalische Grundausbildung in Schulklassen 
45 Min. pro Woche  
Laufzeit: 1 Jahr  

Schulklasse 156,00 € 13,00 € 

JEKISS-Chor  
45 Min. pro Woche 
Laufzeit: Grundschulzeit 

ab 15 90,00 € 7,50 € 

Instrumentenkarussell  
45 Min. pro Woche  
inkl. Leihgebühr für die Instrumente  
Laufzeit: 6 Monate 

4 je Instrument für 6 Monate: 
243,00 € 40,50 € 

 

B) Instrumental- und Vokalunterricht 
  Für Kinder und Jugendliche Für Erwachsene* 

 Dauer Jahresgebühr Monatsrate Jahresgebühr Monatsrate 

Einzelunterricht 30 Min./Woche 822,00 € 68,50 € 1.150,80 € 95,90 € 
45 Min./Woche 1.188,00 € 99,00 € 1.663,20 € 138,60 € 

 45 Min./14-tägl. - - 864,00 € 72,00 € 
2er-Gruppe 45 Min./Woche 672,00 € 56,00 € 940,80 € 78,40 € 
3er-Gruppe 45 Min./Woche 504,00 € 42,00 € 705,60 € 58,80 € 

60 Min./Woche 672,00 € 56,00 € 940,80 € 78,40 € 
4er- bis 6er-Gruppe  45 Min./Woche 426,00 € 35,50 € 596,40 € 49,70 € 

60 Min./Woche 564,00 € 47,00 € 789,60 € 65,80 € 
7er- bis 9er-Gruppe 45 Min./Woche 330,00 € 27,50 € 462,00 € 38,50 € 

60 Min./Woche 438,00 €  36,50 € 613,20 € 51,10 € 

https://www.stadt-muenster.de/recht/ortsrecht/satzungen/detailansicht/satzungsnummer/44.02


Klassenunterricht an allgemeinbildenden Schulen in Absprache mit den Schulen:  
monatlich 9,00 bis 36,00 € 
 

C) Projekt JeKits, Klassenunterricht und Orchester Kunterbunt 
 Für Kinder und Jugendliche 

 Jahresgebühr Monatsrate 

JeKits 1 0,00 € 0,00 € 
JeKits 2 312,00 € 26,00 € 
JeKits 3 312,00 € 26,00 € 
JeKits 4 312,00 € 26,00 € 

 
Bis zur Förderung von JeKits 3 und 4 durch die Landesregierung erhebt die Westfälische 
Schule für Musik für den Klassenunterricht mit Orchester Kunterbunt folgende Gebühren: 

 Für Kinder und Jugendliche 

 Jahresgebühr Monatsrate 

Klassenunterricht/ Orches-
ter Kunterbunt 

426,00 € 35,50 € 

 

D) Instrumental - und Vokalunterricht Jugendakademie 
  Für Kinder und Jugendliche 

 Dauer Jahresgebühr Monatsrate 

Hauptfach – Einzelunter-
richt 

60 Min./Woche 1.188,00 € 99,00 € 

Nebenfach – Einzelunter-
richt (obligatorisch nur mit 
Hauptfach möglich) 

30 Min./Woche Kostenfrei kostenfrei 

 

E) Ensembleunterricht und Ergänzungsfächer 
  Für Kinder und Jugendliche 

 Dauer Jahresgebühr Monatsrate 

Chor Je 15 Min./Woche 36,00 € 3,00 € 
Ensemble 2 bis 9 Teilnehmende Gebühren richten sich nach 

den Tarifen für B) Gruppenun-
terrichte 

Ensemble 10 bis 19 Teilnehmende 198,00 € 16,50 € 
Ensemble 20 und mehr Teilnehmende 162,00 € 13,50 € 
Ergänzungsfächer „Musik hören und verste-
hen“ (Musiktheorie, Improvisation) 

294,00 € 24,50 € 

Ensembleunterrichte und Ergänzungsfächer sind für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
kostenlos, wenn sie an der Musikschule Instrumental- bzw. Vokalunterricht erhalten. 
  



F) Gebühren für Leihinstrumente 
 Dauer Jahresgebühr Monatsrate 

Instrumentengruppe 1: 
Bongos, einfache Holz- und Plastikblockflöten 

Jedes Jahr 60,00 € 5,00 € 

Instrumentengruppe 2: 
Violine (1/8, 1/4, 1/2,  3/4), Viola (1/4, 1/2, 3/4), 
Cello (1/8, 1/4,  1/2, 3/4 ),  
Kontrabass (1/8, 1/4, 1/2 ),  
Querflöte (Anfänger), Kornett  
Trompete, hochwertige Blockflöte, Gitarre, Oud; 
Keyboard 

1. Jahr 120,00 € 10,00 € 

2. Jahr 144,00 € 12,00 € 

3. Jahr und 
weitere Jahre 

168,00 € 14,00 € 

Instrumentengruppe 3: 
Querflöte, Horn, Posaune,  
Violine (1/1), Viola (1/1), Cello (7/8, 1/1),  
Kontrabass (3/4), Klarinette, Oboe, Fagott, Saxo-
fon, Tuba/Euphonium, Gambe,  
Akkordeon, Stagepiano 

1. Jahr 168,00 € 14,00 € 

2. Jahr 192,00 € 16,00 € 

3. Jahr und 
weitere Jahre 

216,00 € 18,00 € 

Instrumentengruppe 4: 
Harfe 

Jedes Jahr 264,00 € 22,00 € 

Instrumentengruppe 5: 
Instrumente für den Einsatz in JeKits-Schulko-
operationen werden gebührenfrei verliehen. 

Grundschul-
zeit 

0,00 € 0,00 € 

Die Ausleihgebühren für Externe regelt sich entsprechend dieser Satzung zuzüglich eines Auf-
schlages von 20% sowie zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer.  
 
Die Anmeldung in die Musikschule kostet einmalig 13,00 €. Bei einer Online-Anmeldung ent-
fällt diese Gebühr. Wird durch die Westfälische Schule für Musik eine vorzeitige Abmeldung 
zugelassen, ist eine Abmeldegebühr von 13,00 € fällig. 
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